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Zgodnie z uchwałami II światowego Kongresu Pokoju

Światowa Rada Pokoju
wzywa do ograniczenia imperialistycznych zbrofefi

PARYŻ (PAP). Sekretariat Światowej Rady Pokoju ogłosił 
deklarację, w której omawia następstwa wyścigu zbrojeń i za
dania Jakie w związku z tym stoją przed światowym ruchem 
obrońców pokoju.
Deklaracja podkreśla, że w bud j wistnione, jeśli tylko zapragną 

o+ twa_* tego rządy.
Sekretariat Światowej Rady 

Pokoju, zgodnie z uchwałami II 
Światowego Kongresu Obrońców 
Pokoju v/ Warszawie^ wzywa na 
rody, ażeby poparły następujące 
żądania:

1 Całkowity zakaz wszystkich 
rodzajów broni atomowej, 

bakteriologicznej, chemicznej i 
radioaktywnej oraz wszelkich in 
rtych środków masowej zagłady,

2 uznanie za zbrodniarza wo
jennego rządu, który by pier-

W czwartą rocznicą wyboru 
Prezydenta Bolesława Bieruta
Cztery lata temu wolą narodu powołany został na pierwsze

go Prezydenta Polski Ludowej Obywatel Bolesław Bierut niezłom
ny bojownik o wyzwolenie mas pracujących, o wolność narodu 
polskiego, o pokoj, o socjalizm. Od czterech lat Prezydent Bierut 
pełni swe ciężkie, odpowiedzialne obowiązki, dając całemu naro
dowi przykład jak trzeba pracować 1 walczyć dla ludowej ojczy- 
*ny, dla pokoju.

Rola jaką Prezydent Bierut odegrał 1 odgrywa w Polsce Lu
dowej znana jest dziś każdemu Polakowi. Z Jego imieniem nie
rozłączniei związana jest walka o wyzwolenie Polski, powstanie I 
dzia alnosć Krajowej Rady Narodowej, odrodzenie nowej państwo
wości polskiej. Z Jego inicjatywy powzięta została historyczna 
decyzja odbudowy Warszawy, On czuwa nad jej wspaniałym roz- 
wojent Z (mieniem Prezydenta Bieruta związani? są wszystkie 
osiągnicc-a narodu polskiegb na polu odbudowy kraju, z Jego 
Imieniem związany jest gigantyczny Plan 6-letni, który* otwiera 
przed naszym narodem wspaniałą perspektywy socjalistycznej 
przyszłości.

Prezycient Bolesław Bierut przewodzi narodowi w jego pracy 
i walce. Jego wskazania oświetlają nam drogę do socjalizmu, 
drogę walki o pokój, uzbrajają nas w czujność na działalność wro
ga i uczą czerpać z przebogatych doświadczeń wielkiego Związku 
Radzieckiego.

Prezydent Bierut uczy nas, że codzienną pracą tworzymy siłę, 
potęgę i historię naszego narodu. „Utrwalamy — mówi Prezy
dent Bierut — niezawisłość Polski, jej znaczenie i szacunek wśród 
Innych narodów. Budujemy swym dzisiejszym wysiłkiem lepszą 
przyszłość naszego pokolenia i pokolenia naszych dzieci. Pamię
tajmy o tym codziennie, nieustannie i nie szczędźmy sH, aby za
pewnić naszej Polsce Ludowej najpełniejszy rozkwit jej kultury, 
Jej sił i bogactw, aby zbudować jej wspanialsze Jutro, aby przez 
■wzrost jej sił i zdobyczy twórczych wzmóc zwycięstwo idei postę
powych ludzkości, utrwalić pokój i braterstwo między narodami”.

Tc słowa Prezydenta Bieruta towarzyszą nam stale, ukazują 
»am głęboki sens naszej pracy i wysiłków, ukazują nam trwałą 
wartość tego co tworzymy.

Dziś w czwartą rocznicę wyboru Prezydenta Bieruta cały na
ród śle Mu^ najserdeczniejsze życzenia i przyrzeka jeszcze, moc
niej zewrzeć swe szeregi wokół Państwa Ludowego, wokół klasy 
robotniczej i jej czołowego oddziału —- Polskiej Zjednoczonej Par
tii Robotniczej w walce o socjalizm 1 pokój.

żecie Stanów Zjednoczonych na 
rok 1951-52 preliminowano na 
zbrojenia ogromną sumę, która 
przewyższa dwukrotnie wydatki 
wojskowe budżetu z r. 1950-51.

We wszystkich krajach - 
stwierdza Sekretariat — rozwi
nął się szeroki ruch narodowy 
przeciwko rosnącym ciężarom 
zbrojeniowym i na rzecz rozbro
jenia, jako warunku zapewnienia 
pokoju.

Narody całego świata nie 
mogą pogodzić stę z wyści
giem zbrojeń, który opłacają 
drogą ceną. Wyścig zbrojeń 
oznacza, łe nie są budowane 
domy mieszkalne, że zamiast 
Chleba i odzieży produkuje się 
bomby 1 czołgi,żenad życiem 
dzieci ciąży stała groźba woj
ny. Wyścig zbrojeń prowadzi 
do pozbawienia mas ludowych 
praw, zdobytych w uporczy
wej walce przez związki za
wodowe i inne organizacje, 
niweczy zdobycze osiągnięte 
w walce o wolność i godność 
człowieka.

Narody całego świata wiedzą, 
że wyścig zbrojeń zawsze prowa 
dzi do wojny. Wiedzą one, że 
jedynie państwo przygotowujące 
agresję może odmawiać wkroczę 
nia na drogę powszechnego roz
brojenia. Wiedzą one. że pow
szechne rozbrojenie jest technicz 
nie możliwe i może być urzeczy-e

wszy zastosował te rodzaje bro
ni,

rodzajów broni masowej zagła
dy.

Aby kontrola ta była skute
czna, nie powinna ona ograni
czać się tylko do sił zbrojnych, 
istniejącego uzbrojenia, produk
cji broni, zadeklarowanych przez 
każdy kraj, ale na żądanie wspo 
mnianego organu kontrolnego — 
powinna ona polegać na inspek
cji, poza danymi zadeklarowany 
mi, domniemanych sil zbrojnych, 
zbrojeń i produkcji zbrojeń.

Te propozycje dotyczące reduk 
Organ ten będzie upoważniany cdi sił zbrojnych stanowią pier- 

do kontrolowania zarówno reduk j wszy etap na drodze do powsze 
cji zwykłych zbrojeń, lak i żaka- | chnegó i całkowitego rozbroje- 
zu broni atomowej, bakieriolo- j nia, co jest celem ostatecznym 
gicznej i chemicznej oraz innych > obrońców pokoju.
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stopniowe i jednoczesne zre 
dukowanie w ciągu lat 1951 

i 1952 — w jednakowej propor
cji od jednej trzeciej do połowy 
— lądowych, powietrznych i mor 
skich sh zbrojnych, «

utworzenie przy Radzie Bez 
pieczeóstwa międzynarodowe 

go organu kontrolnego, dysponu
jącego wykwalifikowanymi ins
pektorami. 3

Przeciw bezprawne] rezolucji USA 
protestuje cały naród chiński

Oświadczenie ministra straw zagranicznych Chin Ludawycit
PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin ogłosiła oświadczenie 

ministra spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej 
Czou En - laia, który stwierdził m. in.:
Centralny Rząd Ludowy Chiń 

skiej Republiki Ludowej zawsze 
wypowiada! się za pokojowym u- 
regulowaniem problemu koreań
skiego i innych doniosłych pro
blemów Azji. Nie będziemy się
gali daleko w przeszłość. Dnia 17 
stycznia bieżącego roku Central
ny Rząd Ludowy przedstawił Ko 
misji Politycznej Zgromadzenia

Marszałek Woroszyłow
odznaczony Orderem Lenina

MOSKWA (PAP). Prezydium Rady Najwyższej ZSRR ogłosi
ło następujący dekret:

Za wybitne zasługi wobec Partii Komunistycznej 1 Narodu 
Radzieckiego odznacza się K. J. Woroszylowa w dniu 70-lecia 
Jego urodzin — Orderem Lenina.

Dspesza Marszałka Rokossowskiego 
do Marszałka Wiroszyława

Marszałek Związku Radzieckiego
Klement Woroszyłow

W Wasze 70-lecie pozdra włam Was najserdeczniej w imię 
mu własnym i w imieniu Ludowego Wojska Polskiego.

Wasze żołnierskie życie wy pełnione bez reszty ofiarną wal
ka i służbą w interesie mas pracujących Związku Radzieckiego, 
Wasz wkład w organizację Armii Radzieckiej — Armii Wyzwól i- 
cielki, zaskarbiły Wam miłość ł szacunek wśród milionów* pros
tych ludzi na świecie.

Nasze Ludowe Wojsko Polskie, które u boku niezwyciężo
nej Armii Radzieckiej stoi wler nie na straży pokoju, życzy 
Wam długich lat życia i zdrowia dla dalszej owocnej pracy w 
służbie pokoju i socjalizmu.

Minister Obrony Narodowej 
Rządu Rzeczypospolitej Polskiej 
KONSTANTY ROKOSSOWSKI 

Marszałek Polski

Do walki o zdrowie narodu
mobilizu]e nowa deklaracja Ideowa PCK

WARSZAWA (PAP). W dniu 4 bm. zakończył obrady dwu 
dniowy Walny Krajowy Zjazd Polskiego Czerwonego Krzyża. 
Zjazd uchwalił nowy statut PCK, wytyczył dalsze drogi działal
ności oraz dokonał wyboru władz centralnych Polskiego Czerwo
nego Krzyża.

Prezesem Zarządu Głównego 
PCK wybrano dr Jana Rutkiewi 
«aa, na stanowiska wiceprezesów 
powołano: dr Irenę Domańską i 
gen. Bolesława Szareckiego, se
kretarzem został ob. Roman Rliź 
niewski. W skład prezydium we 
szli: ob. ob, Jadwiga Wiśniewska, 
Stefan Jaroszek, Bolesław Rot- 
sztejn, Anna Biernacka i dr Ro
man Szweryn.

W imieniu Rządu głos zabrał 
wiceminister Obrony Narodowej 
gen. Marian Naszkowski w* imię 
niu Min. Zdrowia — min. dr J. 
ßztachelski.

Z ramienia przybyłych na zjazd 
delegacji zagranicznych przema
wiali: sekretarz odpowiedzialny 
Komitetu Wykonawczego Stówa 
rzyszeń Czerwonego Krzyża i 
Czerwonego Półksiężyca ZSRR 
dr Z. Speranska, wiceprezes Cze 
chosłowackiego Czerwonego Krzy 
ża dr Pavla Koprivova, przedsta 
wiciel Bułgarskiego Czerwonego 
Krzyża — Tomka Raldowska, de 
legat Rumuńskiego Czerwonego

Krzyża — Agneta Bojan 1 zastęp 
ca sekretarza generalnego Wę 
gierskśego Czerwonego Krzyża dr 
Florian Istvan,

Zebrani z niezwykłym en
tuzjazmem przyjęli przemó
wienie członka delegacji 
ZSRR Aleksandra Pawłowa, 
który vr imieniu młodzieży ra 
dzleckiej przekazał młodzieży 
polskiej, zrzeszonej w PCK, 
serdeczne życzenia dalszej o- 
wocnej pracy w służbie mas 
pracujących. Przemówienie 
Pawłowa stało się okazją do 
żywiołowych manifestacji na 
cześć przyjaźni polsko - ra
dzieckiej, na cześć pokoju i 
wodza mas pracujących całe
go świata — Generalissimusa 
Józefa Stalina.

Zjazd uchwalił rezolucję oraz 
nową deklarację ideową PCK. W 
deklaracji zjazd stwierdza, że 
PCK jest masowym, dobrowol- i 
nym stowarzyszeniem, mającym i 
na celu mobilizację najszerszych

| rzesz społeczeństwa do walki o 
i zdrowie narodu, j „Polska Ludowa —- czytamy w 
deklaracji, realizując dzieło od
rodzenia kraju i wielkiej rozbu 
dowy jego sił produkcyjnych o- 
raz rozkwitu oświaty i kultury, 
stwarza po raz pierwszy warunki 
rzeczywistej troski i opieki o 
zdrowie człowieka pracy. Pań
stwo Ludowe przeznacza coraz 
większe środki na rozszerzenie 
sieci profilaktyczno - leczniczej, 
buduje nowe szpitale, sanatoria, 
ośrodki zdrowia, żłóbki itp."

Podstawowym zadaniem Pols
kiego Czerwonego Krzyża jest sze 
rokie rozwijanie oświaty sanitar 
nej, podnoszenie kultury sanitar 
nej miast i wsi, uświadamianie 
mas w zakresie walki z choroba
mi społecznymi. Dalszym zada
niem PCK jest szkolenie w dzie 
dżinie pierwszej pomocy i przy
gotowywanie pomocniczych kadr 
dH placówek służby zdrowia 1 za 
kładów opieki społecznej w mieś 
cle ł na wsi.

Deklaracja Ideowa stwierdza, 
że PCK odgradzając się od 
szkodliwych tradycji przed
wojennego, sanacyjnego Czer
wonego Krzyża potępia stano

wczo ucisk i wszelkie wojny 
imperialistyczne i wiąże naj 
ściślej całą swą działalność z 
walką o pokój.

W rezolucji określone zosta
ły zadania na najbliższą przy 
szłość.

Są to: masowe szkolenie sani 
tarne najszerszych rzesz ludno
ści, szerzenie oświaty sanitarnej 
i propagandy zdrowia oraz wzmo 
żenie szkolenia zawodowego po
mocniczych kadr służby zdrowia. 

Rezolucja podkreśla, że Pol
ski Czerwony Krzyż jak naj
szerzej korzystać będzie ze 
wspaniałych doświadczeń i o- 
siągnięć Radzieckiego Czerwo 
ncgo Krzyża i Czerwonego Pół 
księżyca. PCK zacieśniać bę
dzie również nadal i pogłę
biać więzy braterskiej przyjaź 
ni między organizacjami czer 
wonokrzyskimi krajów demo
kracji ludowej.

W zakończeniu rezolucji, zjazd 
wita z radością akt o wytyczeniu 
stałej granicy polsko - niemiec
kiej I ustanowieniu przez Rząd 
stałej administracji kościelnej na 
Ziemiach Zachodnich, widząc w 
tym skuteczną gwarancję pow
strzymania szaleńczych planów 
agresorów imperialistycznych

Ogólnego ONZ propozycje doty
czące tych problemów. Następnie 
12 krajów azjatyckich i arabskich 
wniosło swoją rezolucję, propo
nującą zwołanie konferencji 
państw7 w celu uregulowania w 
sposób pokojowy problemu ko
reańskiego i innych problemów 
Dalekiego Wschodu,

Pod naciskiem USA
Jakkolwiek tytuł tej rezolucji 

i jej treść wymagają pewnych po 
prawek, co też znalazło wyraz w 
poprawkach, zaproponowanych 
przez delegata radzieckiego, wspo 
mniana rezolucja 12 tu krajów 
świadczy konkretnie o szczerym 
dążeniu do pokoju. Większość 
krajów7, reprezentowanych w Or 
ganizacji Narodów Zjednoczonych 
— pod naciskiem rządu USA zi
gnorowała wysiłki delegatów 
Związku Radzieckiego, Polski, 
Czechosłowacji i większości 

państw — autorów rezolucji 12 
krajów7, takich, jak Indie, Egipt 
1 inne, zignorowała również Prag 
nienia miłujących pokój ludzi ca 
lego świata i 30 stycznia odrzuci, 
ła w Komisji Politycznej Zgro
madzenia Ogólnego ONZ rezo
lucję 12-tu krajów i poprawki, 
zaproponowane przez Związek 
Radziecki, oraz uchwaliła rezolu 
cję USA, która w sposób oszczer 
czy uznaje Chiny za agresora w 
Korei — w tym celu, by Stany 
Zjednoczone mogły nadal rozsze
rzać swą agresywną wojnę. Na
stępnie, dnia 1 lutego, na posie
dzeniu Zgromadzenia Ogólnego 
kraje te znowu w tenże sposób 
uchwaliły rezolucję USA.

Nielegalny akt
Zgromadzenie Ogólne Organi
zacji Narodów7 Zjednoczonych 
i jego Komisja Polityczna, — 
uzurpując sobie pełnomocnict
wa Rady Bezpieczeństwa % 
wielkim hałasem uchwaliły 
bez udziału legalnych przedsta 
wicieli Chińskiej Republiki Lu 
dowej — rezolucję Stanów 
Zjednoczonych. Jest to bez
względnie akt bezprawny, ©- 
szezerczy I pozbawiony mocy 
obowiązującej, akt, przeciwko 
któremu wypowiada się sta
nowczo naród chiński. Rezo
lucja Stanów Zjednoczonych 
wypacza całkowicie rzeczywi
stość i z czarnego robi białe.

Czyż nie jest to oczywisty do
wód, że Stany Zjednoczone za
mierzają rozszerzyć wojnę i prze 
szkodzić osiągnięciu pokoju?

Delegat Indii, w Organizacji 
Narodów Zjednoczonych miał 
słuszność, gdy oświadczył, że u- I 
chwała, przyjęta 30 stycznia wie 
czorem przez większość krajów 
— członków Komisji Politycznej 
Zgromadzenia Ogólnego ONZ nie 
oznacza „żadnego zaprzestania 
ognia, żadnych rokowań i żadne 
go pokojowego uregulowania”. 
Ten właśnie cel miał na oku 
rząd Stanów Zjednoczonych, wy 
wierając nacisk na te kraje.

i Azji południowo - wschodniej, 
by zawrzeć separatystyczny trak 
tat pokojowy z Japonią i uzbroić 
ją łącznie z uzbrojeniem Niemiec 
zachodnich, ażeby urzeczywistnić 
swe marzenie o wyłącznym pan© 
wam’« na całym świecie, wtrąca
jąc narody Azji, Europy i całe
go świata w otchiań wojny.

Chodzi o to, źe plan jest roz
paczliwym krokiem podejmowa
nym w chwili, gdy agresywno 
siły USA w Korei doznają ka
tastrofalnej porażki.

Propozycja w sprawie utworze 
nia tzw. organu „Dobrych Us
ług”, zawarta w rezolucji USA, 
odzwierciedla w pełni t? sytua
cję i jednocześnie stanowi pró
bę wprowadzenia w błąd niektó 
rych poczciwych, ale naiwnych 
ludzi miłujących pokój.

Jest to nie tylko jawne oszu
stwo, lecz również obelga dla na
rodu chińskiego. Centralny Rząd 
Ludowy Chińskiej Republiki Lu 
dowej nie będzie zwracał na ta
ki organ żadnej absolutnie uwa
gi.

Rezolucja USA, rzucająca ©- 
szcżęrstwa na Chiny, przedsta
wiona została wprost Zgromadze
niu Ogólnemu. Oznacza to jaw
ne i bezprawne ominięcie Rady 
Bezpieczeństwa i pogwałcenie za 
sady jednomyślności wielkich mo 
carstw.

Blisko półtora miliarda 
ludzi przeciiu agresji

Mimo to rezolucja USA zo
stała nielegalnie przyjęta je
dynie % wielkim wysiłkiem i 
dopiero pod silnym naciskiem 
rządu USA za pomocą pogró
żek i przekupstwa. Ludność 
krajów, występujących prze
ciwko rezolucji USA, wynos! 
przeszło połowę mieszkańców 
kuli ziemskiej, a kraje, któro 
poparły rezolucję 12 państw, 
posiadają 1,400 milionów mi® 
szkańców. Można powiedzieć, 
że gdyby rząd Stanów /Jed
noczonych nie mógł realizo
wać swej polityki panowania 
i przymusu w stosunku do 
większości ONZ — pokój p.r 
całym świecie byłby już od 
dawna zapewniony.

Jak słusznie stwierdził przed
stawiciel Związku Radzieckiego 
w Komisji Politycznej Zgroma
dzenia Ogólnego ONZ, wszyscy, 
którzy głosują za rezolucją Sta
nów Zjednoczonych, obarczają 
się poważną odpowiedzialnością 
za następstwa tego kroku.

Mówiąc konkretniej, wysiłki im 
perlalizmu amerykańskiego zmie 
rzają do tego, by przedłużyć in
wazję i okupacją Korei i Tfilwa
nu ora* interwenci® w Yfetitamie! nveh.

Walka przeciwko 
rezolucji

Toteż walka o to, by pogrze- 
; bać tę rezolucję — tę bezprawnie 
i nominalnie tylko przyjętą ha
niebną, agresywną, reakcyjną i 
imperialistyczną rezolucję Sta
nów Zjednoczonych — walka o 
całkowite jej fiasko nie tylko 
utoruje drogę do pokojowego ure-. 
guIowania problemu koreańskie
go i innych doniosłych proble
mów Azji, lecą również stworzy 
podstawę do przeciwdziałania 
wolnie agresywnej, w obronie po 
koju na całym świecie I gwoJl 
przywrócenia autorytetu Karty 
Organizacji Narodów Ziedno©*»
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O nowym sicrtucie
spółdzielni; 14 . '. 4

Statui nowego typu spółdzielni produkcyjnej, uchwalony w 
grudniu ubiegłego roku przez zarząd główny Centrali Rolniczo - 
Spółdzielczej, ma za zadanie ułatwienie szerszym, niż dotychczas 
masom chłopskim wstąpienia na drogę spółdzielczości produkcyj
nej. Wytyczne statutu zostały opracowane przez Biuro Polityczne 
KC PZPR na podstawie analizy rozwoju spółdzielczości produk
cyjnej na wsi polskiej, na podstawie poprzednich — już dość bo
gatych — doświadczeń organów partyjnych w organizowaniu spół 
dzielni

Dotychczas istniały trzy typy 
spółdzielni produkcyjnych, róż 
niące się pomiędzy sobą zasadni
czo.

Dotychczasowe typjj 
spółdzielni

Pierwszy typ, najprostszy — to 
Zrzeszenie Uprawy Ziemi. Przy
stępujący do Zrzeszenia łączą swe 
grunty dla przeprowadzenia 
wspólnymi siłami: orki, orki i sie
wu, lub orki, siewu i zbiorów. 
Cały inwentarz, żywy i martwy, 
pozostaje własnością i w osobi
stym władaniu posiadacza; może 
być jedynie wypożyczany za usta 
loną opłatą na potrzeby Zrzesze
nia. W Zrzeszeniu Uprawy Ziemi 
nie ma dniówek obrachunkowych 
— każdy członek pracuje wraz z 
rodziną tyle, ile jest konieczne 
dla uprawy ziemi, włączonej do 
Zrzeszenia.

Podział plonów odbywa się we
dług obszaru ziemi, wniesionego 
do spółdzielni.

Wspólną własnością Zrzeszenia 
jest tylko to, co zakupiono ze 
wspólnych składek. Nie przezna
cza się żadnych sum na rozwój i 
podniesienie gospodarki, na in
westycje.

Drugi typ spółdzielni — Rolni
cza Spółdzielnia Wytwórcza — 
stanowił dotychczas jedyne ogni
wo pośrednie pomiędzy ZUZ-em 
a Rolniczym Zespołem Spółdziel
czym, realizującym w najwyż
szym stopniu socjalistyczną zasa
dę: „każdemu według ilości i ja
kości pracy".

Jednym z zasadniczych założeń 
statutu Rolniczej Spółdzielni Wy 
twórczej jest połączenie całej po
siadanej ziemi i inwentarza ro
boczego dla wspólnej gospodarki, 
w celu podniesienia jej na wyż
szy poziom.

Ziemia i inwentarz roboczy , (ko 
nie, wozyi maszyny rolnicze)' sta
nowią wkład zwrotny i pozosta
ją własnością członków spółdziel 
ni. Każdemu przystępującemu do 
spółdzielni zostaje pozostawiona 
do użytkowania działka przyza 
grodowa (w rozmiarze od 30 arów 
do 14 ha), 2 krowy z przychów' 
kiem, świnie itd.

Praca jest wspólna 1 zorganizo
wana. Obowiązkiem każdego 
członka spółdzielni jest przepra
cowanie co najmniej 100 dni w ro 
ku (z wyjątkiem kobiet obarczo
nych dziećmi). Podstawę oblicza
nia wkładu pracy stanowi dniów 
ka obrachunkowa, ustalona przez 
ogólne zebranie.

Podział dochodów odbywa się 
w stosunku do wkładu ziemi i in
wentarza i w stosunku do ilości 
pracy (wg dniówek obrachunko
wych). 20 proc. dochodu przezna
cza się na inwestycje i podniesie
nie gospodarki.

Trzeci typ — Rolniczy Zespół

Spółdzielczy — różni się od Rol
niczej Spółdzielni Wytwórczej je
dynie sposobem podziału docho
dów. 70 proc. dochodu dzieli się 
według ilości pracy, mierzonej w 
dniówkach obrachunkowych — 
resztę zaś przeznacza się na pod
niesienie gospodarki.

W spółdzielni tego typu nie ma 
żadnych różnic pomiędzy tym, 
który wniósł ziemię i inwentarz, 
a byłym bezrolnym. Jest to naj
wyższy typ spółdzielni, wymaga
jący od chłopów wysokiego pozio 
mu uświadomienia i dojrzałości 
społecznej.

Zfoliżgjć spółdzielczość 
do mas

Sekretarz KC PZPR, Roman 
Zambrowski, w swym artykule 
pt. „Na nowym etapie walki o 
rozwój spółdzielczości produkcyj
nej na wsi polskiej“, zwrócił u- 
wagę na fakt, że cechą charakte
rystyczną rozwoju spółdzielczości 
produkcyjnej u nas jest przewaga 
typu III. 1 stycznia br. mieliśmy 
1275 spółdzielni III typu, 6^9 spół 
dzielni II typu i 276 — I typu.

„Taki stan rzeczy powstał 
zarówno na skutek ciągle jesz
cze awangardowego charakte
ru ruchu przyciągającego naj
bardziej dojrzałych społecznie 
i politycznie chłopów, jak i na 
skutek nieprzychylnego, lewac 
kiego stosunku szeregu orga
nizacji partyjnych do niższych 
typów spółdzielczych, a nawet 
szkodliwych prób narzucania 
chłopom skłaniającym się do 
niższego typu — wyższych ty
pów. Aby jednak .umożliwić 
chłopom szersze i bardziej ma 
sowę organizowanie się dla ze
społowej gospodarki, aby uła
twić masom średniackim prze
zwyciężenie ich wahań, aby 
skuteczniej wreszcie izolować 
kułaka — trzeba iść do tych 
mas i takftni formami spól 
dzielni, które przyciągną rów
nież wahających się i niezde 
eydowanych" — pisze Roman 
Zambrowski.

Noujjj typ spółdzielni
Nowy statut spółdzielni — Roi 

niczego Zrzeszenia Spółdzielcze
go — zawiera szereg istotnych 
różnic, w porównaniu do statu
tów dotychczasowych. Stanowi 
ogniwo pośrednie pomiędzy I a 
II typem.

Wyraźnie został określony w 
statucie cel istnienia spółdzielni: 
chłopi wsi łączą się dobrowolnie 
w Rolnicze Zrzeszenie Spółdziel
cze po to, aby przez wspólną pra
cę na wspólnie uprawianej ziemi, 
stosując traktory, maszyny, ra
cjonalny płodozmian — podnieść 
wydajność pracy, dochodowość 
gospodarstwa i swój dobrobyt.

Ziemia, uprawiana wspólnie, 
pozostaje własnością członków a

prawem przekazania spadkobier-f takie, które umożliwiają rozwój 
com. Podobnie, jak w II typie — hodowli bydła;

użytkowaniu chło- 5 proc. — na potrzeby zdrowot 
a3<f ?zlałka przyzagro- ne,»kulturalne oraz na zapomogi 

dowa (bezroim wstępujący do dla sierot i 
spółdzielni otrzymują działkę z

POWSZEDNI
DZIEŃ.

gruntów państwowych, użytkO' 
wanych przez zrzeszenie lub z 
gruntów zrzeszenia).

Każdy wstępujący do spółdziel
ni obowiązany jest uczestniczyć 
w pracy na wspólnym gospodar
stwie 00 najmniej ilość dni, usta
loną przez ogólne zebranie. Po
sługiwanie się pracą najemną jest 
niedozwolone.

Najważniejszą różnicę w spo
sobie gospodarowania Zrzeszenia 
w stosunku do poprzednio istnie
jących typćw spółdzielni stanowi 
fakt pozostawienia inwentarza w 
osobistym władaniu członków, zo 
bowiązanych jednak przez statut 
dó użyczania Zrzeszeniu — na we 
zwanie zarządu — posiadanego 
sprzężaju (koni, wozów). Podsta
wą do obliczania należności ża 
użytkowanie inwentarza i dostar 
czony obornik jest dniówka In
wentarzowa, ustalona przez Za
rząd i zatwierdzona przez ogólne 
zebranie członków.

Podział dochodu
Dochód Zrzeszenia (pozostający 

po odliczeniu ziarna na siew, re
zerwy na wypadek klęski lub nie 
urodzaju, należności za pracę 
POM-u, podatki itp.) dzieli się 
w sposób następujący:

Od 10—15 proc. dochodu ogól
nego przeznacza się na wspólne 
inwestycje, w pierwszym rzędzie

chorych; pozostały 
dochód dzieli się następująco: 80 
proc. według dniówek obrachun
kowych i inwentarzowych i 20 
proc. według wniesionej ziemi 
(tylko pomiędzy tych członków, 
którzy przepracowali w ciągu ro
ku co najmniej 100 dniówek wraz 
z rodziną).

Znaczenie nowego statutu, jako 
tej formy spółdzielni, która umoż 
liwia chłopom szersze i bardziej 
masowe wejście na drogę wspól
nej gospodarki, ułatwia „masom 
średniackim przezwyciężenie Ich 
wahań“ — polega więc na zapew 
nieniu spółdzielni ciągłości istnie 
nia i rozwoju (poprzez zagwaran
towanie sum na inwestycje), przy 
jednoczesnym pozostawieniu w in 
dywidualnym władaniu chłopów 
całego inwentarza.

Statut I typu, nie przewidując 
sum na inwestycje, nie gwaran
tował rozwoju spółdzielni — w 
II zaś Inwentarz stanowił obo
wiązkowy wkład członków. Do
tychczas więc istniejące typy sta 
tutów albo wymagały od chło
pów dużej dojrzałości społecznej, 
albo nie zapewniały ciągłości roz
woju spółdzielni. Nowy statut 
oraz utworzenie wydziałów poli
tycznych w POM-ach przyczyni 
się niewątpliwie do dalszego, szer 
szego niż dotychczas rozwoju ru
chu spółdzielczości produkcyjnej 
na wsi.

K. Wr.

GÓRNICY RADZIECCY POSIA
DAJĄ WŁASNE SAMOCHODY

Podnosząca się nieustannie sto 
pa życiowa pracujących w Zwiąż 
ku Radzieckim sprawia, że' stale 
wzrasta popyt na samochody oso 
bowe. W wielu większych mia
stach otwarto ostatnio nowe, dal
sze punkty sprzedaży samocho
dów. Stalino Gorlowka, Makle- 
jewka i inne miasta ZSRR posia
dają swoje kluby automobilowe 
których członkami są setki robot 
ników i pracowników - amatorzy 
sportu samochodowego.

Robotnicy - górnicy i hutnicy 
jednego tylko miasta StaÜno, w 
Zagłębiu Donieckim, nabyli w u 
biegłym roku ponad sześć tysię
cy osobowych samochodów i mo 
tocykli marek radzieckich.

LUDOWA
TWÓRCZOŚĆ AMATORSKA
Na ziemi radzieckiej rozkwita

ją talenty ludowe; zarówno mia- 
jak wsie posiadają tysiące u- 

czestników różnych grup i kółek 
amatorskich. Ciekawe są cyfry 
jednego obwodu po'tawskiego, cy 
fry, które mogą być miernikiem 
rozwoju radzieckiej twórczości 
ludowej.

W chórach obwodu połtawskie 
go bierze udział ponad 30 tysię
cy osób, rekrutujących się z pra 
cujących kołchozów, sowchozów, 
zc stacji maszynowo - traktoro
wych, z fabryk. Uczestnikami ze 
spotów amatorskich są obok ro 
botników i chłopów również in 
żynierowie, nauczyciele, przedsta 
wiciele inteligencji miejskiej i 
wiejtekiej

KRAJU RAD

wzięło udział ponad półtora ty
siąca osób. Przez cztery dni de
ski teatru połtawskiego im. Gogo 
la gościły zespoły amatorskie — 
które śpiewały najnowsze pieśni, 
produkowały tańce ludowe — mó 
wiły ze sceny o szczęśliwym ży
ciu ludzi radzieckich, opiewały 
wielkie czyny Stalina.

NOWE MASZYNY — LEPSZA 
PRODUKCJA

Szeroko rozwinięte metody 
prac racjonalizatorskich w ZSRR 
przyczyniają się systematycznie 
do podnoszenia jakości i ilości 
produkcji. Leningradzka fabryka 
im. Engelsa otrzyma i a nową ma
szyną, skonstruowaną przez jej 
załogę. Nowa maszyna przezna
czona jest do zszywania pode
szew produkowanego obuwia szy 
tego, różnych rozmiarów; wyko
nuje ona tysiąc obrotów w ciągu 
jednej minuty, co w wielkim sto 
pniu przyczynia s&ę do znacz
nego wzrostu pracy robotnika.

Obok podwyższonej jakości wy 
robów obuwiarskich, nowa ma
szyna daje jeszcze wielkie ułat
wienia w pracy robotników.

NAJMŁODSZY 
UNIWERSYTET RADZIECKI
W malowniczym rejonie Asz- 

chabadu w Turkmenii wznoszą 
się piękne budowle, w których 
mieści się najmłodsza wyższa u- 
czelnia radziecka — Uniwersytet 
Turkmcński — istniejący zaled
wie od kilku miesięcy.

Cztery wydziały posiadają już 
200 studentów, rekrutujących się 
z dzieci robotników i chłopów tur

W imprezach przeglądu artysty kmeńskich Wykłady prowadzą
ćznego obwodu połtawskiego —j

Opinia świata potępia
ludobójstwo władz amerykańskich

NOWY JORK (PAP). Czterech spośród siedmiu skazanych na 
śmierć Murzynów z Martinsville zginęło w piątek na krześle elek
trycznym w stolicy stanu Wirginia — Richmond. Egzekucja trzech 
pozostałych ofiar „sprawiedliwości“ amerykańskiej wyznaczona zo 
stała na 5 bm.
Siedmiu Murzynów z Martin

sville skazanych zostało na 
śmierć przez sąd stanu Wirginia 
w 1949 roku, pod oskarżeniem 
rzekomego popełnienia gwałtu na 
białej kobiecie. Wyrok ten wywo
łał olbrzymią falę protestów nie 
tylko w Stanach Zjednoczonych, 
lecz ł za granicą. Do ostatniej 
chwili interweniowały u kompe
tentnych władz amerykańskich 
liczne organizacje murzyńskie, 
związki zawodowe, stowarzysze
nia obrony praw obywatelskich 
i inne postępowe organizacje. 
Zwracały się one również do pre
zydenta Trumana, który odmówił 
jednak zajęcia się sprawą skaza
nych. Depesze protestacyjne prze 
ciwko wyrokowi nadeszły do Wa 
szyngtonu m. in. od Światowej 
Federacji Związków Zawodo
wych, Międzynarodowej Demokra 
tycznej Federacji Kobiet i Świa
towej Federacji Młodzieży Demo
kratycznej oraz od grupy wybit
nych uczonych radzieckich. Or
ganizacje społeczne Chin Ludo
wych przesłały do gubernatora 
stanu Wirginia telegram doma-

Chłopi korzystają z ulg . ‘ " 
dzięki terminowej dostawie zboża
WARSZAWA (PAP). Miesląs luty Jest ważnym ©kresem 

w wykonaniu planu skupu zboża na rok gospodarczy 1950—51. 
Po wykonaniu do 31 grudnia ub. roku zobowiązań przez znaczną 
©zęść ludności wiejskiej, która dzięki temu skorzysta z obniżenia 
aalicżki na podatek ' gruntowy d© 50 proc,, obecnie trwają dalsze 
dostawy sboża, Indywidualne i »biurowa,

Chłopi, sprzedający w ciągu lu 
tego zboże Państwu, by wywią
zać się w terminie ze swych zo
bowiązań — zapłacą podatek 
gruntowy w wysokości €9 proc. 
seszłorocznego wymiaru, unika
jąc Podwyższenia stawki do 75 
procent i ściągnięcia zaległości 
zbożowych jako podatku.

Z wielu miejscowości meldują 
o dalszych zbiorowych dostawach 
zboża. 110 furmanek z 8 gromad 
w gminie Wilkołaz, pow. kraśnic 
kiego _ przybyło przed kilkoma 
dniami z orkiestrą i transparen
tami do gminnej spółdzielni — 
odstawiając ponad 22 tony zbo
ża, dzięki czemu roczny plan gmi 
ny został przekroczony.

Małorolni: Michał Kuśmirz I 
Stanisław Dziewulski wykonali 
swe zobowiązania w 150 procen
tach. Obaj cieszą się, że skorzy, 
stają z obniżenia stawki zaliczki 
na podatek gruntowy do 50 pro- 
•onA.

W wielu wsiach chłopi, którzy 
wykonali już roczny plan dostaw,

w dalszym dągu sprzedają zboże 
do spółdzielni. Gromada Gości- 
szów w woj. wrocławskim, za 
miast ustalonych w Planie 187 t 
— odstawiła zespołową 205 ton. 
Chłopi grom. Swojków, również 
w woj. wrocławskim przekroczy 
li roczny plan o 23 procent, przy 
wożąc zboże do punktu skupu na 
56 udekorowanych wozach. W 320 
proc. wykonali roczny plan sprze 
dąży zboża państwu — czlonko 
wie spółdzielni produkcyjnej oraz 
mało i średniorolni chłopi ze wsi 
Kochanowo, pow. skierniewickie 
go, za co otrzymali w nagrodę ra
dioodbiornik i bibliotekę.

Ze sprzedażą zboża państwu 
zwlekają nadal jedynie niektórzy 
bogacze, co spotyka się*» potę
pieniem mało 1 średniorolnych 
chłopów.

Pracujący chłopi energicznie 
zwalczają opór kułacki, ujawni» 
Ją fakty ukrywania zboża, mel
dują o tych wypadkach gminnym 
radom narodowym i przeprowa
dzają w porpgumięaig a Radami

— przymusowe emłoty oraz do 
stawę zboża do punktu skupu.

W tych dniach pracujący chło 
pi z gromady Wierzbowo, po
wiat Mrągowo, woj. olsztyń 
kiego przeprowadzili w poro
zumieniu 1 Gminną Radą Na 
rodową przymusowe omłoty u 
kułaka Aleksandra Dubelskie 
go, właściciela młyna i dwóch 
gospodarstw rolnych. Dubel 
śkł nie sprzedał do spółdzielni 
ani kilograma zboża i nawet 
nie przystąpił do omłotów. -- 
Chłopi napiętnowali kułaka i 
wymłócili zboże, z którego zna 
czna część uległa już zniszcze
niu przez gryzonie. Dubel 
ski zatrudniał cztery siły na 
jemne, płacąc wyjątkowo ni
skie stawki. Ofiarami wyzy
sku kułaka zajęła się miejseo 
wa organizacja ZMP.

W gromadzie Sutków, powiatu 
Dąbrowa Tarnowska, trójka gro 
madzka, której miejscowy kułak 
Stefan Bober oświadczył, iż zbo 
ża nie posiada — udała się na 
strych, gdzie znalazU zboże 
ukryte w plewach. Zbóż« odsta
wiono do punktu skupu, pozosta 
wiając ilość niezbędną na żagiew 
i wyżywieni«,

gający się zawieszenia wykona
nia wyroku i ponownego spra
wiedliwego procesu.

W przeddzień wykonania 
wyroku na czterech spośród 
skazanych odbyły się demon
stracje protestacyjne przed sie 
dzibą władz stanowych w Rich 
mond i przed Białym Domem 
w Waszyngtonie.

Kongres Obrony Praw Obywa
telskich, związki zawodowe i in
ne organizacje, które wystąpiły 
w obronie skazanych, wniosły je 
szcze w piątek petycję do ONZ, 
domagającą się interwencji Na
rodów Zjednoczonych u rządu 
USA. Petycja ta, przesłana do 
Trygve lie oraz do szefów dele
gacji Wielkiej Brytanii, Polski, 
Egiptu, Indonezji i innych kra
jów, stwierdza, że władze amery
kańskie dopuściły się zbrodni lu
dobójstwa.

Murzyni ze stanu Wirginia—- 
podkreśla petycja — skazani 
zostali na śmierć z powodu 
swego koloru skóry» nie zaś z 
powodu swego rzekomego nie- 
udowodnionego im przestęp
stwa. W historii stanu Wirgi- 
nfia nie zdarzyło się ani razu, 
by biały człowiek skazany zo
stał na karę śmierci pod za
rzutem popełnienia czynów, o 
które oskarżono siedmiu Mu
rzynów E Martinsville. Wyrok 
jaki zapadł w ich sprawie ■— 
podkreśla petycja — Jest prze
jawem faszyzmu amerykań 
skiego. Autorzy petycji zwra
cają uwagę na fakt, że w 
chwili obecnej oczekuje wyko
nania wyroku eo najmniej 19 
obywateli - Murzynów, skaza
nych na południu USA na ka
rę śmierci prze® ławy przysię
głych, złożone wyłącznie z bia 
łych obywateli. Wszyscy oni 
skazani są za różne nieudowo- 
dnione należycie „akty gwał
tu“.

Postępowa opinia publiczna

stwierdza z oburzeniem, że Mu

uczeni turkmeńscy, którzy w o- 
kresie władzy radzieckiej zdoby
li wyższe wykształcenie na uni
wersytetach Moskwy, Lenin
gradu i innych miast radziec
kich.

Biblioteka uniwersytecka li
czy dziesiątki tysięcy tomów li
teratury naukowej, a laborato
ria wyposażone są w najnowo
cześniejsze instalacje i urządze
nia, zapewniające słuchaczom pro

rzyni w stanie Wirginia traceni wadzenie ćwiczeń, badań i do-
są w chwili, gdy w Niemczech 
zachodnich uwalniani są hitlerow 
sey zbrodniarze wojenni.

• * •

NOWY JORK (PAP). Przed 
ratuszem nowojorskim odbyła się 
masowa demonstracja protesta
cyjna przeciwko wykonaniu wy
roku śmierci na czterech spoś
ród 7-m.iu Murzynów z Martin
sville i zapowiedzi stracenia w 
poniedziałek 3-ch pozostałych o- 
fiar t. zw. „sprawiedliwości” a- 
merykańskiej.

Sekretarz Kongresu Obro
ny Praw Obywatelskich — 
Patterson — ogłosił oświadczę 
nie, stwierdzające, m. in„ że 
zamordowanie Murzynów pod 
płaszczyki ern „sprawiedliwo - 
ści” uświadomi jeszcze lepiej 
świat o istotnym charakterze 
„demokracji” amerykańskiej.

® ® *
LONDYN (PAP). Fala prote

stów przeciwko potwornej zbrod 
ni wobec Murzynów z Martin
sville objęła również całą Wiel
ką Brytanię. Do ambasady ame 
rykańskiej w Londynie nadeszły 
liczne depesze protestacyjne od 
związków zawodowych, studen
tów, przedstawicieli narodów 
kolonialnych itd. Niektóre or
ganizacje brytyjskie skierowały 
protesty bezpośrednio do Truma
na i do gubernatora stanu Wir
ginia. Generalny Sekretarz Bry 
tyjsklej Partii Komunistycznej — 
Harry Pollitt — w telegramie 
do Trumana stwierdza, że wia
domość © krwawej rozprawie z 
Murzynami oburzyła do głębi 
brytyjską opinię publiczną.

świadczeń naukowych.

Zbrodnie
interwentów
amerykańskich 

w Korei
PEKIN (PAP)/jak donosi Ra-

di© Phenian, interwenci amery
kańscy oraz ich sługusi lisynma- 
nowscy podczas 2-miesięcznej ©• 
kupacji prowincji Kanwon, za
mordowali przeszło 117 tysięcy 
spokojnych mieszkańców.

Rząd USÄ 
może zaufać 
PlevenowL.

WASZYNGTON (PAP). Przed 
stawiając premiera francuskiego 
Plevena członkom klubu praso
wego w Waszyngtonie, przewod
niczący klubu Lyman oświad
czył, i© „Stany Zjednoczone mo
gą zaufać Ple veno wi”.

Podkreślił o®, i© przed wojną 
Pleven reprezentował jedna * 
firm amerykańskich w Europie 

1 i niejednokrotni© odwiedzał USA,

Agencja Prasowa Nowych Chin 
o działań aeti wojennych w Korei

PEKIN (PAP). Agencja No- 
wych Chin donosi z Seulu:

Oddziały Koreańskiej Armii Lu 
dowej i ochotnicy chińscy odpie-

Narada prezesów zarządów 
i kierowników

okręgów wojewódzkich TPP-R
WARSZAWA (PAP). W dniu 

4 lutego br. w siedzibie Zarządu 
Głównego TPP-R pod przewod
nictwem wiceprezesa Zarządu 
Głównego min. St. Matuszewskie 
go odbyła się konferencja preze 
sów zarządów i kierowników o- 
krCgów wojewódzkich towarzy
stwa.

Przedmiotem narady było szcze 
gółow© omówienia programu ‘to

warzystwa na 1951 r. oraz zapoz
nanie się z uchwałami Rady Na 
czelnej.

W dyskusji wiele uwag! poś
więcono zagadnieniu umasowie- 
nia nauki, języka rosyjskiego, 
szerokiego wykorzystywania wy
dawnictw Zarządu Głównego 
TPP-R oraz umasowienlu orga
nizacji na odcinku wsi*

rają ataki amerykańskich wojsk 
agresywnych nad rzeką Hanga®.

W czasie od 28 do 31 stycznia 
amerykańskie wojska przy popar 
oiu lotnictwa podejmowały co
dziennie ataki na północ od Su
won i Riongin. Wszystkie ataki 
zostały odparte, przy czym nie
przyjaciel stracił w zabitych i 
rannych przeszło 700 ludzi. Ochot 
nicy chińscy utrzymali swoje po 
zycje.

W nocy z 27 na 28 stycznia ©■ 
chotnicy chińscy podjęli kontr
atak i dwukrotnie wtargnęli do 
miasta Suwon, zadając nieprzyjs 
cielowi ciężkie straty.

Na zachodnim wybrzeżu oddzto 
ły Przeciwlotnicze Koreańskiej 
Armii Ludowej strąciły w dniu 
25 stycznia trzy samoloty »»•* 

try kański©.
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Wielki pałac młodzieży stanął w Gdyni
Młodzieżowy Dom Kultury kuźnia młodych talentów
w d3u na3bfd?«J ruchliwym porcie naszego Wybrzeża,
d7iS>^v nni ^Ttan C °twar ^ przV PIacu Kaszubskim M*o- 

f?}*™?’ ~ znako.micie wyposażony I urządzony 
ukl 1 sztuki ulturalnego młodzieży, ognisko młodzieżowej na- 
UK1 1 ®ztuki, promieniujące na ca łe miasto.

Nie obeschły jeszcze tynki wspa 
niałego holu, wykańczanego w 
fcybkim tempie. W całym bu
dynku rozbrzmiewa stuk młot
ków, słychać syk acetylenowego 
płoniienia, jakim posługują się 
robotnicy przy montażu central
nego ogrzewania. Na parterze 
piętrzą się na posadzce stosy de
sek i materiałów budowlanych. 
Mimo tego nawału pracy, dzia
łacze młodzieżowi oraz przedsta
wiciele zakładów przemysłowych 
i stoczni co pewien czas zbiera
ją się w Domu na narady, aby 
najpełniej, jak najdoskonalej za 
gospodarować ten nowoczesny pa 
łac, w którym będą się wycho
wywały kadry przyszłych budów 
niczych nowego jutra, entuzjas
tów Planu 6-letniego,

Młodzież awangardą 
postępu

Młodzieżowy Dom Kultury w 
Gdyni, jako ważne ogniwo w jed

noli tym systemie wychowania 1 
nauczania, realizowanego przez 
«zkołę ludową i organizację Ze- 
tempowską, ma uzupełniać wie
dzę szkolną młodzieży w oparciu
0 światopogląd materialistyczny
1 wdrażać ją do pracy nauko
wej.

Każdy młody człowiek znajdzie 
W Domu warunki, aby rozwinąć 
I zaspokoić swe zamiłowania te
chniczne, zapoznać się z podsta
wowymi procesami produkcji i 
zdobyć umiejętność posługiwania 
się narzędziami. Znajdzie tam 
również warwnkł dla rozwoju 
swoich zainteresowań i talentów 
srtystycznych w indywidualnej l 
zespołowej twórczości nie tylko 
Jako odbiorca, ale i jako współ
twórca sztulA socjalistycznej.

Zdolni do pracy 
1 obrony

Kierownictwo Młodzieżowego 
Domu Kultury w Gdyni położy

wielki nacisk na wychowanie fi
zyczne młodzieży i dzieci, aby 
przygotować ich nie tylko do pra 
cy, ale i do obrony Ludowej Oj
czyzny.' Dla celów wychowania 
fizycznego przeznaczono w gma
chu wielką halę gimnastyczną, 
która będzie oddana do użytku w 
marcu br. W Młodzieowym Do
mu Kultury znajdzie imponują
ce warunki rozwoju przede wszy 
stkim młodzież robotnicza w wie 
ku od 9 do 22 lat, zorganizowana 
1 niezorganizowana, przodująca 
w pracy zawodowej, szkolnej o- 
raz w prany społecznej.

Najtrudniejszym zadaniem in- mienlującym na całą Gdynię, 
struktorów i działaczy Młodzie-1 Dla nawiązania kontaktu * 
żowego Domu Kultury będzie po (przyrodą na terenach okolicznych

wiązanie tego awangardowego w 
każdej dziedzinie ośrodka szko
lenia metodycznego z gdyńskimi 
zakładami pracy, — ze stocznia
mi, Instytucjami portowymi itp. 
i zainteresowanie Domem przo
downików pracy, racjonalizato
rów, nowatorów, społeczników 
dla wytworzenia jak największe 
go zbliżenia dorosłych z mło
dzieżą.

Bufne życie artystyczne
Dzięki wielostronnemu wycho

wywaniu artystycznemu swych 
członków poprzez chóry muzykę 
masową, plastykę, kukiełki, deko 
ratorstwo, taniec zespołowy i 
kółka dramatyczne — Młodzieżo 
wy Dom Kultury stanie się oś
rodkiem życia kulturalnego, pro

będą zakładane poletka miczurl- 
nowskie. W Domu będzie się 
mieściło muzeum przyrodnicze, 
ze specjalnym uwzględnieniem za 
gadnień morskich, aby zaakcen
tować, że Dom znajduje się na 
Wybrzeżu.

Wśród uwijających się, zachla
panych wapnem robotników krą 
żą młodzi działacze ZMP, Inte
resując'się szczegółami wykona
nia i ornamentacją wnętrz, pod
dając dyskusji nowe rozwiązania 
i projekty dekoracyjne, ogląda
jąc makiety fresków dla holu.

— Piękny 1 naprawdę „no
wy” będzie ten Dom — mówi 
ktoś z obecnych. —■

MiGAWKi
Pomysł

racjonalizatorski
Spotkałam Zosię.
— Dokąd tak się spieszysz? — 

zagadnęłam.
— Idę do teatru „Wybrzeże 

— Mam pomysł racjonalizatorski!
— A to dopiero sensacja, jaki?
— Gdy byłam ostatnio na „Fan 

tazym“, nic nie mogłam zrozu
mieć z treści sztuld, bo widzowie

to wała się twórcza energia 
talenty młodych budowni
czych socjalistycznego jutra — 
lepszego, szczęśliwszego życia.

(Jota)

Dekorowali salę na Bal Prasy
Jak iracuge Spółdzielnia Architektury Wnętrz
W listopadzie ub. r. powstała na Wybrzeżu spółdzielnia ar

chitektury wnętrz i sztuki dekoracyjnej.
W małym pokoiku, w domu akademickim przy ul. Pułaskie

go 18 — 20 w Sopocie, gdzie mieści się tymczasowa siedziba spół
dzielni, zastajemy przewodniczącego zarządu ob. Władysława Jac
kiewicza.

— Już w najbliższych dniach — 
mówi ob. Jackiewicz — przenie
siemy się do nowego, odremon
towanego lokalu przy ul. Rokos
sowskiego 29, gdzie będziemy 
mieli dużo lepsze warunki do 
pracy.

Spółdzielnia, należąca do Cen
trali Spółdzielni Artystycznych, 
grupuje przeważnie absolwentów 
Państwowej Wyższej Szkoły 
Sztuk Plastycznych w Sopocie 
oraz członków Związku Artystów 
Plastyków okręgu gdańskiego. 
Mimo, że powstała niedawno, 
przejawia ożywioną działalność. 
Najpoważniejsze zamówienia o- 
trzymuje sekcja architektury 
wnętrz, która opracowuje obec
nie m. Inn. architekturę wnętrza 
Domu Kultury w Nowym Dwo
rze.

— Opracowujemy również roz
wiązanie sceny i wnętrza sali wi
dowiskowej Domu Akcji Socjal
nej ZPGG w WisloujśCiu — mó
wi ob. Jackiewicz. — Wykonuje
my poza tym projekt urządzenia 
wnętrza przeszkolą ZPGG w No
wym Porcie.

Interesujący odczyt
„Miłość w Związku Radziec 

kim” — oto temat odczytu, 
który w dniu 6 bm. wygłosi 
red. W. Kiszkis w lokalu klu
bu TPP-R w Gdyni. Teksty 
literackie, ilustrujące prelek
cję, odczyta red. Julia Ziegen 
hirte. Piosenki wykona zespól 
gdyńskiej Państw. Szkoły Mu 
zycznej. Początek o godzinie 
18.30. Wstęp wolny. Odczyt or l 
ganizuje koło TPP-R przy Sp 
Wyd. - Oświat. „Czytelnik”.

Do ciekawszych prac spółdziel
ni należą — będące właśnie w 
opracowywaniu — projekty prze
budowy wnętrza Grand Hotelu 
w Sopocie.

— Mamy wśród swoich człon
ków również specjalistów od ar
chitektury wnętrz okrętowych — 
objaśnia ob. Jackiewicz. — Nie
stety, nie mieli do tej pory oka
zji wykazania się swymi umiejęt
nościami.

Spółdzielnia posiada Jeszcze sek 
cje rzeźby (opracowywującą m. 
in. projekty rzeźby fasad domów 
starego Gdańska), sekcję metalo
plastyki, sekcję pamiątkarsko - 
zabawkarską (opracowywanie mo 
dęli zabawek i pamiątek dla in
nych spółdzielni artystycznych).

Największą jednak ruchliwość 
wykazuje sekcja dekoratorska. 
Sekcja ta ma zawsze pełne ręce 
roboty. Dekoracje sal na zebra
nia, uroczystości, zabawy i ba
le —*• oto m. in, zakres jej dzia
łania.

— Niedawno — mówi ob. Jac
kiewicz — mieliśmy „na warszta-

Godny tego, aby tu kszta! .ła sie twórcza * energia i be* P^rwy kaszlą, kichają, wler
cą się itp. Wpadłam więc na po
mysł, aby nad sceną umieścić 
światełko. Zapala się czerwone 
światełko, wszyscy kaszlą, zapa
la się zielone, wszyscy kichają, 
żółte — wszyscy częstują swoje 
panie cukierkami w szeleszczą
cych papierkach (które są do na
bycia w holu teatru).

Na niebieskie światło można ro 
bić wszystkie Inne czynności, na 
przykład wiereić się, skrytyko
wać błyskawicznie nowy płaszcz 

cie"" dekorację sal Grand Hotelu j Tatiany czy Tereski itp. A potem 
w Sopocie na bal prasy. Czy de-; białe światło, cisza, słuchacz sztu- 
koracje te były efektowne i war-. bez przeszkody, możesz się 
te obejrzenia.— o tym zdecydo- sjkUpjć. a za jakiś czas znów czer 
wali Już uczestnicy balu. Byli j Wone światełko — wszyscy kaszlą 
zachwyceni! ; jtd.

Opuszczamy lokal spółdzielni z: — Ach, co za wspaniały po-
przekonaniem, że nowa ta pla-jmysl! Nareszcie będę mogła w 
cówka rzemiosła artystycznego j domu opowiedzieć treść sztuki, 
znajduje się na drodze rozwoju, j na której byłam w teatrze! (T) 
który da społeczeństwu Wybrze
ża w efekcie piękne wnętrza tea
trów, sal widowiskowych, Do
mów Kultury I przedszkoli.

R. S.

i Presa to potęga
Głównym motywem dekoracji 

na balu prasy była kaczka. Do-

Trzeba wyremontować barak
przeznaczony na bursę TBS w Gdyni
Prezydium MRN w Gdyni przy 

dzieliło w ostatnich dniach To
warzystwu Burs i Stypendiów 
drewniany barak z przeznacze
niem na bursę dla młodzieży.

Barak wymaga dość gruntow
nego remontu i nie posiada żad
nego urządzenia, dlatego T.B.S. 
przeprowadza akcję werbunkową 
członków, z których składek za
sila glóWnie swoje fundusze.

Ze względu, na te. że problem 
pomieszczenia uczącej się młodzie 
ży jest bardzo ważnym zagadnie 
niem dla Gdyni, należałoby przy

Członkowie winni współpracować ze spółdzielnia,
Braki w pracy komitetów sklepowych

W Gdyni odbyła się narada ro 
boczą aktywu komitetów człon
kowskich Powszechnej Spółdziel 
ni Spożywców.

W najbliższym czasie zarząd 
spółdzielni uruchomi dalsze pun 
kty dostawy towarów do domu. 
Punkty te będą obsługiwały tyl
ko członków spółdzielni.

Uaktywnieniu ulegnie również 
działalność kulturalno - oświa
towa PSS, dzięki organizowaniu 
dla członków wieczorów świetli
cowych, na których wyświetlane 
będą filmy, obrazujące wzrost na 
szego potencjału gospodarczego 

w ramach Planu 6-letniego.
Ostatnio nastąpiła znaczna po

prawa w zaopatrzeniu mieszkań

ców Gdyni w artykuły spożyw
cze. Wobec sprawnego zaopatrzę 
nia sklepów w takie artykuły, Jak 
jaja, kasze, masło czy olej, zni
kły całkowicie kolejki sprzed skle 
pów. Poprawie uległo również za 
opatrzenie miasta w mleko przy 
równoczesnym usprawnieniu rów 
norpiernego rozdziału mleka mię 
dzy poszczególne punkty sprzeda 
ży.

Zarząd spółdzielni starannie tę 
pi wszelkiego rodzaju nadużycia 
względnie niewłaściwą obsługę 
klientów w swych placówkach, 
zarówno jednak zarząd, jak i spra 
wnie działający aparat kontrolny 
spółdzielni nie są w stanie usu 
nąć wszystkich usterek.

FACHOWCY POSZUKIWANI
3 maszynistki, 8 księgowych ora® 1 planistę zna
jącego planowanie finansowe zatrudni od zaraz 
Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Gdyni. 
Warunki płacy wg umowy zbiorowej pracow
ników spółdzielczych. Zgłaszać się do Zarządu 
P. s. g. w Gdyni, przy ul. Migały 25. 141-k

OBWIESZCZENIA
Dyrekcja Okręg. Poczty i Telekom, w Gdań

sku podaje do wiadomości, te zgodnie z decyzją 
Ministra Poczt i Telegrafów p. p. „Polska Pocz
ta, Telegraf i Telefon“ nie będzie instalowało 
w ramach planu inwestycyjnego na 1951 r. cen
tral telefonicznych abonentowyeh i aparatów 
sekretarsko - dyrektorskich.

W związku z powyższym powiadamia się 
wszystkie zainteresowane instytucje, że sprzęt 
telefoniczny powinien być zakupywany przez 
nie bezpośrednio w Biurze Sprzedaży Sprzętu 
Teletechnicznego, Warszawa, ul. Puławska 29, 
a instalowanie — powierzane Przedsiębiorstwu 
Robót Telekomunikacyjnych, którego ekspozy
tury znajdują się przy wszystkich Dyrekcjach 
Okręg. Poczty i Telekom. 138-k

GfitOSZENA B33SK
S P i Z S D A i

iPRZEDAM streptomycynę 
— po południu — Oszust,
Gdańsk - ****wlk. Rejon I,
Saiak » »=*u

WÖZ1K spacerowy nowy 
sprzedam lub sam łanię na 
głęboki ewent. kuplę. — 
Wrzeszcz, Zbyszka Bogdań 
«a 1% £-W0

ODSTĄPIĘ PAS. Sopot — 
Berka Joselewlcza 10 m. 4.

P-570

K U P N O ___
KUPIĘ zaraz prasy bake
litowe. Oferty pod „Bake- 
ltt“ Dziennik Bałtycki — 
Gdynia. G-578
FROTERKI elektryczne w 
dobrym stanie zakupimy 
zaraz. Tel. 425-38. G-553

LOKALE
POSZUKUJĘ mieszkania — 
2—1-pokojowego z kuchnią 
ze zwrotem kosztów re
montu. Zgłoszenia: Dzien
nik Bałtycki Gdynia, pod 
Nr 307. 0-574

WOLNE POSADY
NATYCHMIAST potrzebna 
gosposia. Wrzeszcz, Lipo
wa 5 — 4. G-586
PRZYCHODNIA pomoc do 
mowa potrzebna od zaraz. 
Gdynia, Świętojańska 139 
mieszk. 9. G-583

Poszukuje się 
lokalu na biura 

i składy
we Wrzeszczu - Gdańsku, 
Sopocie. — Zgłoszenie: te

lefon 423-44.
139-k

ZGUBIONO legitymacją — 
krwiodawcy Nr 1035, za
świadczenie II rejestracji 
wojskowej na nazwisko Wi 
śniewskl Roman. G-579
UNIEWAŻNIAM dokumen
ty nazwiskiem Sokalskl Mi 
kołaj, Sokalska Stefania 1 
zameldowanie Sokalska Zo 
fia. P-572

Z pomocą władzom spółdzielni 
winno przyjść całe społeczeństwo 
a przede wszystkim sami konsu
menci. Poprzez branie jak naj- 
czynniejlszego udziału w pracach 
komitetów członkowskich, po 
przez Interesowanie się wszelki
mi zagadnieniami gospodarki skle 
powej i sygnalizowanie zauważo
nych niedociągnięć i nadużyć — 
konsumenci przyczynią się do u- 
sprawnienia pracy placówek P. 
S. S.

Niestety, większość komitetów 
członkowskich nie przejawia ak
tywności i praca ich nie przyno
si konkretnych rezultatów. Brak 
jakiejkolwiek inicjatywy i zain 
teresowania ze strony członków 
komitetów, doprowadza do pow
stawania wielu niedoetrzeionych 
braków.

Najlepszym dowodem słabej 
działalności większości komitetów 
członkowskich jest trwająca o- 
becnie akcja werbowania człon
ków, w której — poza komiteta
mi sklepu Nr 48 i 70 — pozosta
łe nie odegrały żadnej roli.

Społeczeństwo gdyńskie powin 
n© Jak najszybciej zdać sobie 
sprawę * tego, że spółdzielnia sta 
nowi własność szerokich rzesz lu 
dzi pracy i Jedynie współpraca 
zarządu spółdzielni s członkami 
i całym społeczeństwem pozwo
li na dalszy pomyślny rozwój 
spółdzielni (J. b.)

stąpić natychmiast do remontu 
baraku.

Dotychczas T.B. i S. prowadzi 
jedną burs? w Orłowie dla chłop 
ców, jednak nie wypełnia ani w 
czyści zapotrzebowania. Lokal 
jej jest zbyt szczupły 1 może po 
mieścić zaledwie 27 chłopców. 
Młodzież szkolna, przybywająca 
do, Gdyni z prowincji, pochodzi 
przeważnie z biednych środowisk 
wiejskich czy robotniczych i mu 
si walczyć o dobre warunki za
mieszkania i utrzymania. T.B. i 
S. przychodzi jej z pomocą przez 
udzielanie stypendiów oraz umie 
szczanie w bursach. W tym ro
ku pobiera stypendium 32 ucz
niów, w tym dwoje z funduszu 
specjalnego im. Szopena.

Apel T.B. i S. o przystępowa
nie na członków zarówno osób 
prywatnych jak 1 całych insty
tucji nie może minąć bez echa. 
W okresie realizacji Plenu 6-let 
niego ułatwienie młodzieży szko
lenia zawodowego ma szczególne 
znaczenie i -jest naszym społecz
nym obowiązkiem.

Na apel T. B. i S., jako jedna 
z pierwszych, przystąpiła na 
członka Powszechna Spółdzielnia 
Spożywców w Gdyni, następnie 
Spółdz. dla Handlu i Przemysłu 
Mięsnego ora* Stocznia Rybacka.

(Ad. J.)

minowała ona w każdym zakąt
ku sali Grand Hotelu, zerkają« 
również filuternie z piersi gości, 
których przy wejściu gospodarz© 
dekorowali jej wizerunkiem.

— Patrzcie, co znaczy propa
ganda! No, cóż, prasa to potęga —* 
mówili nad ranem wracający % 
balu goście, gdy na peronie dwór 
ca we Wrzeszczu przywitało Ich 
gęganie setek żywych kaczek.

(as)

śmietana „Pod Lipą“
Wśród łubianych i rozpowsz« 

chnlonych w naszej kuchni przy 
praw znajduje się śmietana — 
niestety, sklepy uspołecznione w 
śródmieściu Gdyni dość rzadko 
ją sprzedają. W sklepach prywat 
nych, wykorzystujących koniun
kturę zimową, można częściej ją 
nabyć, ale jakże często zafałszo
waną! Mąka, mleko i ocet — to 
składniki tej „lipnej” śmietany, 
za którą prywatni kupcy każą 
nam płacić po 13 zł za litr.

Czytelnicy donoszą nam, że 
podobnie zafałszowaną śmietaną 
sprzedają również gosposie na 
rynku w Oliwie.

Czy nie należałoby położyć kre 
su nadużyciom niesumiennych 
sprzedawców, a także zatrosz
czyć się o to, aby placówki han
dlu uspołecznionego były czę
ściej zaopatrywane w dobrą, peł 
nowartościowę śmietanę? (Jota)

TEATRY
TEATR W1EI.K8 - GDANSK:

godz. 19.00 — „Straszny Dwór“.
TEATR DRAMATYCZNY W GDYNI: 

nieczynny.
TEATR KAMERALNY — SOPOT*

nieczynny.

REPERTUAR KIN
GDANSK - WRZESZCZ

„Bajka“ — „Saławat wódz Baszki
rów“ — prod. radź. — dla młodz. 
dozwolony — godz. 16, 18 i 20.

„Przyjaźń“ Okręg TPPR — „As wy
wiadu“ — prod. radź. — godz. 
13 i 20.

„Zetempowiec“ — „Pierwszy start“ 
prod, polskiej — godz. 15.30, 18 
i 20.30.
GDANSK - NOWY PORT

„Marynarz“ — „Droga do sławy“ — 
prod. radź. — godz. 18 i 20.

GDANSK - OLIWA
„Polonia“ — „Miasto nieujarzmione“ 

prod, polskiej—godz. 16, 18 i 20. 
GDYNIA

„Atlantic“ — „Rada Bogów“ — prod. 
NRD — godz. 15.45, 18. i 20.30.

„Goplana“ — „Milczenie jest złotem“ 
prod, franc. — godz. 15 30, 17.30 
i 19.30.

„Warszawa“ — „Sukces Anny Szato" 
prod, węgtersk. — godz. 16, 18 
i 20.

GDYNIA - GRABÓWEK
„Fala“ — „Dwa ognie“ — godz. 18 i 20 

prod, czeskiej.
GDYNIA - CHYLONIA

Promień“ — „Wesoły Jarmark" — 
prod. radź. — godz. 18 i 20.

SOPOT
Bałtyk" — nieczynny
Polonia“ — „Złodzieje rowerów“ — 

prod, włoskiej — godz. 16, 18 
i 20.

Dyżury radnych SD 
w Gdyni

Klub Radnych Stronnictwa De 
mokratycznego przy MRN w Gdy 
ni zorganizował stałe dyżury ra
dnych dla przyjmowania intere
santów i ściślejszego powiązania 
się z masami pracującymi.

Radni gdyńscy Stronnictwa De 
mokratyczneg© rozpoczynają dy
żury począwszy od 1 bm. w loka 
lu Stron, Demokr. przy ul. Świę
tojańskiej 34, w poniedziałki — 
środy — czwartki, piątki 1 sobo
ty w godzinach 17 — 19 oraz we 
wtorki w godz. 9 — 11. Niezależ
nie od tego sekretariat MK SD 
przyjmować będzie codziennie 
wnioski i skargi od obywateli 
Gdyni, (n)

DYŻURY APTEK
od dn. 3. 2. do 9. *.

GDANSK
Apteka Morska, ul. Lakowa 16 

GDANSK - WRZESZCZ 
Apteka Społeczna nr. 16, ul. Grun

waldzka 52.
GDYNIA

Apteka Centralna, pl Kaszubski 1© 
SOPOT

Apteka Morska, ul. Stalina 724

ZGUBY
ZGUBIONO bilet służbowy 
MZK GG Nr 541/111 na na
zwisko Krasnowski Ryszard 
Gdańsk - Siedlce, Malczew 
skiego 68—4. G-580
SKRADZIONO książkę za
kupów i dokumenty na na
zwisko Karkut Bronisława, 
Gdańsk, Szuberta 44. Za 
zwrot wynagrodzenie. 0-581
ZGUBIONO legitymację — 
Szkoły Podstawowej, Szko
ły Muzycznej — nazwisko
Pcaksłłs atudebtm. o-iUM

ZGUBIONO indeks Szkoły 
Muzycznej, Sopot, na na
zwisko Roman Arentowlcz.

P-571
UNIEWAŻNIAM zagubioną 
kartę meldunkową, kartę 
przesiedlenia kenkartę na
zwisko Aurelia Fleischl — 
Wrzeszcz, Zbyszka z Bog- 
dańca 70. P-568
UNIEWAŻNIA tlę skradało 
ny paszport zagraniczny ru 
muńskl Nr 0299011 wydany 
na nazwisko Eugenia Ba- 
descu. G-581
TOW. Ochrony Zwierząt 
odda na własność młode 
pay szczepione. Oglądać co 
dziennie > — 11, niedziele 
10 — 10. Sopot, Bitwy pod 
Ptowcami 16, I. p., Sopot.»»JAS

Wzrasta liczba piekarń PSS
w Sopocie

POGOTOWIE RATUNKOWE
GDANSK - WRZESZCZ 

GDANSK - teł 410-00 - Grunwalda
fea a.

GDYNIA
GDYNIA - te i 10-00 - S kWM KoA 

cfa*s&! 14.
SOPOT

SOPOT — teieton Sż4-e®. alles ©esse* 
ralisslmnsa Stalina 77*.

PORADNIE PRZECIWALKOHOLOWE 
GDANSK

ul. Toruńska 10.
GDANSK - WRZESZCü 

Ul. Lipowa 25.
GDANSK - NOWY PORT 

Port. Urząd Zdrowia, ul. Zamknię
to 31.

GDYNIA
ul. 1© Lutego, Ośrodek Zdrowia,

Liczba piekarń, prowadzonych 
przez PSS w Sopocie stale wżra 
sta. Ostatnio została uruchomio
na piąta piekarnia PSS przy ul. 
(Stalina 782. Piekarnia została 
gruntownie odremontowana, a u- 
rządzenia jej przystosowane do 
szybszego wypieku pieczywa.

Piekarnią obsługuje brygada 
młodzieżowa ZMP, cłożone s 8 

któr® pracuj« na dwie unia

ny. Kierownikiem placówki jest 
ZMP’owiec Marian Murakowski. 
Młodzi piekarze wypiekają dzień 
nie 1500 kg Chleba i 350 kg bu
łek. ZMP’owcy wprowadzili u 
siebie współzawodnictwo pracy, 
polegające na jakości wypieku, 
na wyglądzie pieczywa, na szyb
kim wykorzystaniu pieca oraz na 
oszczędności opału, (me!)

WYSTAWY
Wystawa dzieł Lenina w 27 roczni

cę zgonu. Wystawa dzieł Lenina zor
ganizowana przez „Dom Książki15 
czynna jest w świetlicy na Dworcu 
Głównym w Gdańsku 

Wystawa prac Jana Gaslńskiegs 
(motywy portowe, portrety przodow
ników pracy), otwarta od 21 ub m., 
czynna jest obecnie w świetlicy ro
botników portowych ZPGG przy ul. 
Węglowej.

M U Z E A
Muzeum Pomorskie w Gdańsku, 

przy WRN. Rzeźnlćka 25 otwarte co
dziennie, prócz poniedziałków od 1© 
do 15. Zamawiać przewodników dla 
wycieczek telefon 340-31 Wstęp bez
płatny.

W-M2021

Czy jesteś Tpp nn 
członkiem irr-li:

024823482348232323534853
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EC
Koszykarze »Spójni«

po wygranej
o krok od tytułu
w Łodzi

(Telefon własny)
Gdańska Spójnia rozegrała w Łodzi spotkanie o mistrzostwo 

I Ligi koszykówki z zeszłorocznym mistrzem Polski Spójnią (Łódź).
Spotkanie zakończyło się po zaciętej i interesującej grze zwy

cięstwem drużyny gdańskiej w stosunku 52:44 (31:28).

ty dla Spójni- Wybrzeże zdobyli::Polski. Spójni - Wybrzeże pozo-

Drużyna Spójni - Wybrzeże do- 
kazała w tegorocznych rozgryw
kach wyjątkowego wyczynu wy
grywając z groźnym zespołem 
łódzkim oba spotkania, czego nie 
dokazała do tej pory żadna z dru 
żyn biorących udział w spotka
niach I Ligi.

Gdańszczanie zagrali jeden 
ze swych najlepszych meczy, 
panując niepodzielnie przeż 
cały okres spotkania na boi
sku. Do zwycięstwa przyczyni
ły się w, znacznym stopniu 
liczne rezerwy drużyny gdań
skiej, które dzięki umiejętnym 
zmianom pozwoliły gościom 
utrzymać przez cały mecz szyb 
kie tempo i lepiej wytrzymać 
je kondycyjnie.

W zwycięskim zespole na wy
różnienie zasługuje zdobywca naj 
większej ilości punktów Wojto

wicz oraz Markowski I w obro
nie. W drużynie łódzkiej dobrze 
zagrali Skrodzki i Pawlak. Punk-

Wójtowicz 21, Markowski 19, Le 
lonkiewicz 8, Brzozowski 6, Wę
żyk i Appenheimer po 4 oraz 
Matkowski II 2.

stały jezscze do rozegrania 3 wy 
jazdow© mecze: ze Stalą (Po
znań), Ogniwem (Kraków) i Ko
lejarzem (Poznań). W wypadku

Dzięki zwycięstwu nad łódzką j wygrania przez Spójnię 2 pierw- 
Spójnią drużyna gdańska zwięk-1 szych spotkań tytuł mistrzowski 
szyła poważnie swe szanse na zdo J przywędruje w roku bieżącym do 
bycie zaszczytnego tytułu mistrza (Gdańska.

Łyżwiarze i hokeiści Wybrzeża na starcie
Dzięki trwającym nieprzerwanie doskonałym warunkom atmoj (Gdańsk) a A-klasową „Spójnią“ 

sferycznym na Wybrzeża, trójmiasto znajduje się w pełni sezonu i z Tczewa zakończył się niespodzie 
łyżwiarskiego. Ubiegłej niedzieli ślizgawka ZKS „Ogniwo“ w So- j wanym sukcesem hokeistów Włók 
pocie oprócz prób na SPO w łyżwiarstwie, była widownią pierw
szego po wojnie meczu hokejowego w trójmieścic.

W » organizowanych 
przęz GOZŁ próbach 
na odznakę SPO wzię 
ło udział 16 osób w 
jeździe szybkiej i 8 
w jeździe figurowej. 

W kategorii dorosłych próbę z 
powodzeniem zdali: Iwasiewicz

Sukces Polek w slalomie
w akademickich mistrzostwach świata

W trzecim dniu akademickich 
zimowych mistrzostw świata, Pol 
ska zdobyła srebrny medal w sla
lomie specjalnym kobiet, w któ
rym Grocholska zajęła drugie 
miejsce po Moserovej CSR. Do
skonale wypadły również pozo
stał® zawodniczki polskie, zajmu
jąc trzy miejsca w pierwszej sió
demce.

Wyniki: 1) Moserova CSR
2:04,0, 2) Grocholska 2:07,5, 3)
Szoendredy Węgry 2:12:1, 4) Bu- 
jakówna 2:16,0, 5) Kodeiska

skich odbyła się jazda obowiązkowa 
mężczyzn z udziałem 7-miu zawodni
ków. Prowadzi Fikar CSR — 328,9 
pkt. przed Koutino CSR — 298,8 i Vi- 
do Węgry — 296,8.

W . spotkaniu hokejowym CSR po
konała Rumunię 8:4 (3:1, 3:0, 2:3).

Warunki atmosferyczne w Poianie 
są dobre, śnieg jest nośny, tempera
tura około 10 st. poniżej zera.

Jadwiga, Orczykowska, Kazub, 
Iwasiewicz Zb. W kategorii chłop 
ców przepisowe minimum osiąg
nął uczeń szk. RTPD z Wrzeszcza 
Janowski. W jeździe szybkiej na 
500 m odznakę zdobyli: w kate
gorii dorosłych — Gąsowski i Wi 
del oraz Karlic, Tomaszewski, Go 
lański i Górny w kategorii chłop
ców. Kpmisję sędziowską stano
wili czołowi nasi przedwojenni 
łyżwiarze: b. mistrz Polski Z. Iwa 
siewicz i J. Iwasiewiczowa.

Kursy jazdy na łyżwach na 
ślizgawkach Wrzeszcza, Sopotu i 
Gdyni odbywają się w dalszym 
ciągu, zaś w przyszłą niedzielę 
odbędą się dalsze próby na od
znakę SPO.

•'
Rozegrany na lodowisku Ogni

wa mecz hokejowy pomiędzy dru 
I żynami Z. K. S. „Włókniarz“

niarza, którzy wygrali w stosun
ku 5:4. Pomimo zbyt krótkiego 
lodowiska, które uniemożliwiało 
rozwinięcie normalnej szybkości,

Dobre uiyniki juniorom
- brak na starcie seniorów
przyniosły mistrzostwa lekkoatletyczne

Zimowe mistrzostwa lekkoa tletyczne okręgu gdańskiego uwa 
iać należy za imprezę stosunkowo udaną. Przyczynili się no •©- 
go w pierwszym rzędzie junio rzy, którzy stawili się licznie o- 
siągaJąc w szeregu konkurencja ch dobre wyniki. W sumie star
towało ponad 50 zawodniczek i
Zawiedli natomiast seniorzy, 

wśród których zabrakło poza wy 
jętkami t. zw. „asów” (czyżby nie 
wypadało im startować w impre 
zie o skromniejszym znaczeniu).

Kierownictwo czołowych dru
żyn Budowlanych i Spójni winno 
z tych faktów wysunąć właści
we wnioski, gdyż start tych 
asów” na mistrzostwach Polski 

w Poznaniu może łatwo zakoń
czyć się ich niepowodzeniem.

Z osiągniętych wyników na 
uwagę zasługuje trójskok z 
miejsca — Krzyżanowski 9,22 
m (wynik lepszy od rekordu 
Polski). Również w kuli (14,70 
m.) wynik Krzyżanowskiego 
jest bardzo dobry. Jego obec 
na forma każe przypuszczać iż 
w sezonie letnim przekraczać 
będzie on stale ponad 15 met
rów.

zawodników.
1) Rabenda (Bud) 5, 2) Wójcicki (Sp)
5,1. Wzwyż: Sidło (Sp)
stowski (Bud) 164. vv j*al:n
(3p) 577, 2) Rabenda (Bud) 5*0. Trój
skok z miejsca: 1) Kozerski <Bu^
910 cm, 2) Kruglik (Sp) S39. Kula:
1) Ośmiałowski (Bud) 13,73, 2) Las
kowski (Kol) 13,04. 800 m: 1) Lr^ski 
(Kol) 2,14, 2) Mażowsln (Kol) 2,14. 
Sztafeta 4 X 10°: 1) Budowlani Gd. 
1:01, 2) Kol. Gdynia 1:02,8.

Seniorzy: Kula 1) Krzyżanowski
(Sol 14,70, 2) Zieleniewski (Bud) 13,W. 
W dal: Krzyżanowski (Sp) 629, 2) To
maszewski (Bud) 618. Trójskok s 
miejsca: 1) Krzyżanowski (Sp) 922, 2) 
Smoliński (Bud) 895. 40 m: 1) Mach 
II (Bud) 4,9, 2) Jodkowski (AZS) — 5. 
Wzwyż: 1) Krzesiński (Sp) 165, 2)
Tomaszewski (Bud) 165. 800 m: 1) Ła
komy (Bud) 2,11,2, 2) Lasocki (Bud) 
2,11,3. 3000 m: 1) Boniecki (Sp) 9:31,2,
2) Knabe (AZS) 9:40,2.

Honorowa poraika 
koszyftarek Wybrzeża
Od renomowanego zespołu koszyka- 

rek warszawskiej Spójni oczekiwane 
dużo więcej, aniżeli pokazały one w 
niedzielnym spotkaniu ze Spójnią

2:18,9, 6) Krajniak CSR 2:20,9, 7) 
Kowalska, 13) Bąkówna.

Na trasie 400 m, przy róż
nicy wzniesień ok. 150 m usta
wionych było 36 bramek, Za
dętą walkę o pierwsze miej
sce prowadziły do ostatniej 
chwili Grocholska i Moserova. 
Po pierwszym przejeździe pro
wadziła Grocholska z czasem 
1:05,3. Moserova otrzymała 5 
sek. karnych za przewrócenie 
bramki. W drugim przejeździe 
Grocholska poprawiła czas na 
1:02,2, jednak Moserova poje 
ehała wspaniale i uzyskując] 
najlepszy czas dnia — 57,9 za- \ 
pewniła sobie pierwsze miej
sce.

W biegu na 18 km otwartym i 
do kombinacji norweskiej starto
wało 67 zawodników w tym 5-ciu 
Polaków. Klasą dla siebie byli za 
wodnicy radzieccy, którzy zajęli 
8 pierwszych miejsc, imponując 
doskonałą kondycją i techniką. 
Wyniki Polaków, wobec bardzo 
silnej konkurencji, należy uwa
żać za dobre.

Wynikł; 1) Oljaszew 1:00,31 godz.., 
t) Borto 1:02,55, 3) Pawłów 1:02,59,
4) Cemiew, 5) Morozow, Polacy; 10) 
Grandy* 1:10,11, 20) stupka, 24) Kacz 
maresyk, 29) Fross, 33) Węgrzynkie- 
wiez.

W dalszym ciągu zawodów iyiwlar-

Zohowiązaira produkcyjna 
sportowców Budowlanych

Zawodnicy sekcji piłkarskiej 
Budowlanych - Lechii: Kusz, 
Kokot II, Ostrowski i Nierych 
ło podejmując rzucone przez 
sportowców śląskich hasło no 
wej formy współzawodnictwa 
stworzyli pierwszą w Budo
wlanych sportową grupę pro
dukcyjną. Zawodnicy Lechii, 
którzy pracują w oddziale 
Sprzętu i Transportu Zjedno
czenia Budowy Miast zobowią 
zali się wykonywać dokład
nie i w skróconym terminie 
konserwację sprzętu, średnie 
remonty lekkiego i ciężkiego

sprzętu budowlanego, tak, aby 
sprzęt był j»k najkrótszy czas 
poza produkcją.

Równocześnie zawodnicy Bu 
dowlanych zobowiązali się do 
skrócenia o 2 tygodnie remon
tu kompresora Diesla, stosu
jąc przy tym pomysł racjona
lizatorski jednego z członków 
grupy, ob. Ostrowskiego.

Grupa produkcyjna piłkarzy 
Budowlanych wzywa pozosta
łe kluby swego zrzeszenia o- 
raz wszystkich sportowców 
Wybrzeża do współzawodnict
wa na tym polu.

gra była interesująca ze względu 
na zmieniające się co chwila pro 
wadzenie. Najlepszym graczem 
zawodów był środkowy napastnik 
Spójni Schramke I, w drużynie 
zaś Włókniarza wyróżnić należy 
obrońcę Makowskiego. Gra to 
czyła się z lekką przewagą Spój
ni, której jednak słaby bramkarz 
zaprzepaścił szanse zwycięstwa.

Bramki strzelili: dla Włóknia
rza — Nowaczek, Kubicki, Czu
bata i Zieliński, dla Spójni — 
Schramke I 3 i Myga 1. Obie dru 
żyny jeszcze są technicznie słabe 

IZ uznaniem należy jednak pod- 
| kreślić wysiłek obydwu klubów,
] które potrafiły zorganizować na 
Wybrzeżu sekcje hokejowe. Sę
dziował b dobrze były reprezen
tant Polski w hokeju Godlewski

W przerwie popisywała się ja
zdą figurową obiecując» miejsco
wa para Rering - Kazub, której 
występ publiczność przyjęła go
rącymi oklaskami. Impreza speł
niła doskonale swą rolę propa
gandową i należałoby sobie ży
czyć, by podobne zawody odby
wały się częściej.

(Jg)

Cieszy nas osiągnięcie ładnych
rezultatów przez juniorki i junio Wybrzeż" wygrana drużyny warszaw 
rów. Tomaszewska w pchnięciu | Slclel, znajdującej się na pierwszym 
kulą ustanowiła nowy rekord 
okręgu — 10,44, Duńska skoczy
ła wzwyż 142 cm., a Kozerski w 
trójskoku z miejsca — 9.10 cm.

Okres dzielący nas od rozpo
częcia mistrzostw w Poznaniu

Ostre strzelanie 
koszykarzy Kolejarza

Spotkanie o mistrzostwo II Ligi koszykówki męskiej pomię 
dzy Kolejarzem - Gedanią a Stalą (Świętochłowice) zakończyło 
się wysokim zwycięstwem Kolejarza w stosunku 68:39 (31:21).

na boisku wywiązali się zado
walająco ze swego zadania. — 
Na wyróżnienie zasługują Ką 
piński, Araminowicz i Fran
kowski. Drużyna Stali zaimpo

Gdańszczanie rozwiązali dobrze 
spotkanie taktycznie, wytrzymu
jąc szybkie tempo narzucone 
przez Stal i przechodząc po przer 
wie do ofensywy, która przynio
sła w efekcie wysokie zwycięst
wo,

Gospodarze uzyskali z miejsca 
prowadzenie, którego nie oddali 
przez cały okres meczu, powięk
szając systematycznie różnicę 
dzielącą ich od Stali.

W drużynie Kolejarza wszyscy 
zawodnicy, którzy znaleźli się

Siatkarze walczą o puchar PZKSS
Siatkarz« i siatkarki Wybrzeża ro- 

segrali w niedzielę szereg spotkań 
w ramach rozgrywek o puchar PZ 
KSS.

A eto wyniki spotkań męskich: 
AZS (Gdańsk) pokonał Stal (Gdańsk) 
2:0 (15:7, 15:12). Unia (Pruszcz) wy
grała v. o. z Ogniwem (Gdynia) wo
bec niestawienia się przeciwnika. 
AZS (Gdańsk) pokonał Unię (Pruszcz) 
2:0 (15:1, 15:0). Ogniwo (Kwidzyn) po

kluby winny wykorzystać na in
tensywny trening dla wyszlifo- 
wania normy swych reprezentan 
tów.

WYNIKI TECHNICZNE
Juniorki: 40 m 1) Hennig (Sp) 5,8, 

2) Btałkówna (Sp) 5,9; wzwyż: 1) Duń 
ska (Sp) 142, 2) Białkówna (Sp) 130; 
w dal: 1) Henńig (Sp) 486, 2) Cecuła 
(Bud) 443; trójskok z miejsca: 1) Duń 
ska (Sp) 710, 2) Cecuła (Bud) 709; 
kula: 1) Tomaszewska (Bud) 10.44, 2) 
Kozłowska (Sp) 835. Sztafeta 4 X 
1) Spójnia Gd. 1,07,2, 2) Budowl.
Gd. 1,10.

Juniorzy: 40 m płotki 1) Henklel 
(Sp) 5,8, 2) Romański (Kol) 5,9; 40 m

Z ringów Wybrzeża
W rozegranym w Elblągu spotkaniu 

bokserskim o mistrzostwo kl. A miej 
scowa Stal pokonała Ogniwo (Sopot) 
16:4.

Wyniki techniczne (zawodnicy Stali

na pierwszym miejscu): w wadze mu 
szej Węgrzynowski zremisował z Gla

! zlktem. W koguciej Budziński prze
grał na punkty z Więckiem. W piór
kowej Lichociński II wypunktował 
Bancera. W lekkiej Hajnrich zremi
sował z Czoską. W lekko-półśredniej 
Lichociński I wygrał wysoko na punk 
ty z Kruszewskim. W półśredniej 
Bańkowski zwyciężył wysoko na 
punkty Machnikowskiego. W lekko- 
średniej Sokołowski wypunktował 
Styna. W wadze średniej Górny wy
grał przez t. k. o. w 2 starciu z Ma
zurkiem. W półciężkiej Listewnik po
konał w drugim starciu przez t. k. o. 
Stypińskiego. W wadze ciężkiej Wal
czak otrzyma! punkty walkowerem 
z powodu braku przeciwnika.

W ringu sędziował b. dobrze Włoch. 
Na punkty Jędruch. Widzów ok. 2506 
osób. (px)

miejscu w tabeli ligowej, w stosun
ku 36:27 (21:15) nad słabym zespołem 
miejscowym, najlepiej świadczy o br* 
ku formy w drużynie gości.

Gra była prowadzona przez obi« 
drużyny chaotycznie. W drużyn!« 
Spójni (Warszawa) słabo zagrały re
prezentantki Polski; Wojewódzka, 
Parszniak, Rogowska 1 Kowalczyk. 
Stosunkowo lepiej wypadły młode sa 
wodniczki Urban i Cherynowska.

Drużyna Spójni — Wybrzeże zagra
ła na swym normalnym poziomie, wy 
korzystując w miarę zdolności i moż
liwości, błędy wynikające ze słabej 
gry przeciwniczek. Stosunkowo naj
lepiej wypadły w zespole gdańskim 
Edelman i Kozikowska.

Punkty dla drużyny warszawskiej 
zdobyły: Wojewódzka — 11, Chery
nowska — 7, Rogowska — 6, Parsz
niak i Urban po 4 oraz Kowalczyk 
i Sieniawska po 2.

Dla Spójni - Wybrzeże: Edelman — 8, Kozikowska — 7, Moczarska — 5, 
Ławrynowicz — 4 i Wilska 3.

Sędziowali Muszyński i Patrzykont 
z Poznania. Widzów ok. 100 osób.

<«t>

Nąrciarze miejscy 
prowadzą

W drugim dniu zawodów narciar
skich młodzieży o mistrzostwo Pol
ski rozegrano 4 konkurencje, których 
wyniki są następujące:

CHŁOPCY — slalom gigant, (gru
pa A). Startowało 59 zawodników. 
Wszyscy ukończyli bieg. 1) Gryń, 
LZS Barania 1:04 min., 2) Klimek CW 
KS Zakopane 1:15 min., 3) Karpiel 
CWKS Zakopane 1:16 min.
Bieg zjazdowy (grupa B), dystans 

1.000 m. Startowało 83 zawodników, 
ukończyło — 78. 1) Zarycki CWKS
Zakopane 41,8 sek., 2) Czarniak Ko
lejarz Zakopane 43,0, 3) Łaciak Ogni
wo Bielsko 44:3.

Dziewczęta — bieg zjazdowy (gru
pa B) trasa 1.000 m: 1) Cięciała LZS 
Barania Wisła 1:08,8 min,, 2) Kubik 
AZS Zakopane 1:25, 3) Karpiel AZS 
Zakopane 1:27,5.

Z ostatniej chwili

Konało Gwardię (Gdańak) 1:0 (19:12, 
17:15). Budowlani (Gdańsk) wygrali 
walkowerem ze Spójnią - Wybrzeże
x powodu zdekompletowania drużyny 
Spójni.

Spotkania drużyn żeńskich: Kole
jarz - (Udania wygrała walkowerem 
wobec niestawienia *ię drużyny Bu
dowlanych s Kościerzyny. Ogniwo

(Kwidzyn) pokonało Spójnię 2:0 
(15:10, 15:6), Kolejarz - Gedania wy
grał z Ogniwem (Kwidzyn) 2:0 (15:2, 
15:8).

Po rozegraniu pierwszej rundy spot 
kań męskich oraz drugiej żeńskich 
można już wytypować zespoły, któ
re mają największe szanse na repre-! 
zentowanie Wybrzeża w rozgrywkach 
ogólnopolskich.

Wśród zespołów męskich najlepsza 
formę zaprezentował do tej pory 
AZS oraz słabszy chwilowo od niego 
Kolejarz - Gedania. Oba łe zespoły 
winny spotkać się w finale. Na dro
dze do finału stoją jednak Koleja
rzowi, Budowlani (Kościerzyna) i 
Ogniwo (Kwidzyn) a AZS-ovri Flota 
1 Budowlani (Gdańsk).

W finale żeńskim spotkają się Ko
lejarz • Gedania i AZS-em.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
w tegorocznych rozrgywkach o pu
char PZKSS bierze udział blisko 50 
procent zespołów z prowincji. Dru
żyny 4« dzielni« walczą ze swymi 
rutynowanymi przeciwnikami z te
renu trójmiasta osiągając nieraz suk 
cesy (up. Ogniwo z Kwidzyna). Czyn
ny udział tych drużyn w rozgryw
kach Iwladczy • dużej popularności 
Jaką sobie zyskuje siatkówka na ca
łym terenie województwa gdańskie
go-

nowala kondycją wytrzymu
jąc do końca narzucone przez 
siebie tempo. W zespole ślą
skim wyróżnili się Nagórski I 
i Skawiński.

Punkty dla Kolejarza zdobyli: 
Kąpiński 31, Araminowicz 19, Ol 
szewski i Frankowski po 8 i To
maszewski 2. Dla Stali: Skawiń
ski 11, Nagórski 9, Skonieczny 7, 
oraz Andrzejewski, Czapkowski i 
Dreszer po 4.

Sędziowali Patrzykont i Mu
szyński z Poznania. Widzów oko 
ło 400 osób. (st)

Narada aktywu sportowego
W związku z powołaniem sek 

cji sportowych przy Wojewódz
kich Komitetach Kultury Fizy
cznej oraz opracowaniem jedno
litego kalendarza imprez i kla
syfikacji sportowców WKKF zwo 
luje na dzień 7 bm. o godzinie 17 
naradę aktywu sportowego.

W naradzie, która odbędzie się 
w sali konferencyjnej koła spor-i 
towego „Stal” przy stoczni gdań
skiej (ul. Jana z Kolna 31) udział 
wezmą członkowi® i pracownicy

WKKF, przewodniczący PKKF’ 
ów i MKKF’ów, przedstawiciele 
okręgowych władz zrzeszeń spor
towych, ZMP, ZSCh, ORZZ, wy 
działu oświaty WRN, DOSZ, prze 
wodniczący i działacze okręgów, i 
związków sportowych oraz przed Wroclaw’ 
stawiciele prasy.

I LIGA
KOSZYKÓWKI MĘŻCZYZN 

Kol. (Poz) — AZS (W-wa) 40:29 
Spójn. (Ł) — Spójn. (Gd) 44:52 
Ogniwo (Kr) — Wiókn. (Ł) 55,35 
Gwardia (Kr) — Stal (Poz) 55:30

II LIGA
KOSZYKÓWKI MĘŻCZYZN 

Kol. (Gd) — Stal (Świąt) 68:30 
AZS (Wr) — Kol. (W-wa) 2S:28

LIGA
KOSZYKÓWKI ŻEŃSKIEJ 

Spójnia (Gd) — Spójn. (W) 27:36 
KoL (W-wa) — Gwardia (Kr) 29:19

PŁYWACKI PUCHAR MIAST 
Szczecin — Gdańsk 62:81 

Łódź 69:75 
- Śląsk 68:75 

Warszawa — Kraków 68:75

Z akademickich mistrzostw świata

Narciarka w czasie zjazdu
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Łyżwiarze na start
Przyzwyczailiśmy się już wi-jwych mistrzostw Polski, a pierw 

nić za słaby poziom i małą po- szy etap tych eliminacji, etap. w 
pularność łyżwiarstwa na Wy- którym powinni wziąć udział 
brzeżu, lokalne warunki atmo- j wszyscy, jest najważniejszy. 
sfei*yczne. Czy tak jest w rze- i Zrzeszenia nie powinny tego
czywistości? Mróz zjawia się 
wprawdzie nie wtedy, kiedy w 
terminarzu GOZŁ przewidziane 
są zawody, jednak może zjawić 
się (i zjawił się) równie dobrze 
w każdym innym dniu.

Na tę ewentualność powinien 
być przygotowany GOZŁ i zrze
szenia, tak, aby z chwilą utworze 
nia się tafli lodowych na sta
wach, natychmiast organizować 
zawody.

Przecież zrzeszenia mają prze
prowadzić eliminacje do zimo-

lekceważyć.
Mieliśmy już w tym sezo

nie zimowym dni mroźne i by~ 
sezonie zimowe dni mroźne i by
ła okazja do przeprowadzenia za 
wodo w. Okazję tę wykorzystała 
jedynie elbląska Stal. A co ro
biły w tym czasie inne zrzesze
nia?

Obecnie znów notujemy *pa- 
dek temperatury. Nie wolno nam 
1 tej okazji zaprzepaścić. A więc 
łyżwiarze — na start.

8. O. — student PG.


